
 diário oficial Nº 34.746  21 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 2192 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, à servidora EULINA ASSENÇÃO 
NASCIMENTO OLIVEIRA, Id Func nº 82562/1, Assistente Administrativo, 
lotada na CECOMT, para serem usufruídas no período de 29/11/2021 a 
28/12/2021, referentes ao exercício de 06/06/2020 a 05/06/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2193 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, da servidora CLEDITH OLIVEIRA DA SILVA, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 81213/1, lotada CECOMT de Itinga, no período de 
04/08/2021 a 01/12/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 2194 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, do servidor GUILHERME BUCKER SILVA, Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id Func nº 5914783/1, lotado CERAT de Redenção, no período de 
26/07/2021 a 22/11/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
ERRATA
solicitada no processo nº 2021/1163161
PORTARIA Nº 1997 DE 27/09/2021, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.715 DE 29/09/2021.
SERVIDOR MANOEL AINETTE SANTOS
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 01/12/2021 A 30/12/2021
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 15/12/2021 A 13/01/2022.

ERRATA
solicitada no processo nº 2021/1161118
PORTARIA Nº 1962 DE 20/09/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.709 
DE 24/09/2021.
SERVIDOR JOSE MARIA DA SILVA MAFRA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 01/11/2021 A 30/11/2021
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 16/11/2021 A 15/12/2021.

Protocolo: 720003
PORTARIA Nº 2.198 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 639 de 09/11/2020 (publicada 
no D.O.E. nº 34.399, protocolo nº 598599 de 10/11/2020),
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR os servidores MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, Ge-
rente Fazendário, com Identidade Funcional: 05208696/01, para atuar 
como Fiscal Titular e ANGELO LIMA CUNHA, Coordenador Fazendário, com 
Identidade Funcional: 05915730/01, para atuar como fiscal substituto, am-
bos lotados na CERAT REDENÇÃO, para atuar na fiscalização do 11º TAC Nº 
038/2011/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a Srª. VÂNIA MARIA PIMENTA, referente a locação de imóvel não 
residencial, situado na Rua Marechal Cordeiro de Farias, nº 68, Bairro Cen-
tro, na cidade de Xinguara/PA, para funcionamento da OEAT - Xinguara.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO
Diretora de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 720079
PORTARIA N. 730, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
Considerando decisão prolatada pelo Exmo. Sr. Governador do Estado do 
Pará, Sr. Helder Zahluth Barbalho, em 19/07/2021,  adotando como razões 
de convencimento e fundamentos os elementos constantes do Parecer PGE 
nº 000564/2021 ( Proc. PAE 2021/650240);
Considerando a declaração de nulidade parcial do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 644/2020 - D.O.E n. 34.403 de 
12/11/2020 (constantes do processo Proc. SIAT nº 002020730012074-4), 
a partir do Termo de Indiciamento (fl.221).
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de nova Comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar, com fundamento no caput do Art. 225 da Lei nº 5.810/1994 
(RJU), a qual competirá à retomada da fase instrutória do procedimen-
to, a fim de complementar a apuração dos fatos, em tudo observado o 
contraditório e   o devido processo legal, dando-se regular sequência ao 
procedimento disciplinar instaurado em desfavor do servidor: A.S.P, iden-
tidade funcional n. 3168492/2, ocupante do cargo de Motorista, visando 
à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 
Processo nº 002020730012074-4, enquadradas no Art. 178, Inciso I da 
Lei n. 5.810/1994, com pena cominada, em tese, no art. 190, XII da Lei 
n. 5.810/1994.
II – DESIGNAR os servidores DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, IF n. 5062721/2, MARIA DA GRAÇA TEIXEIRA LIMA, 
Auditor de Receitas Estaduais, IF nº 5570255/1, e ROSILDA MEDEIROS 
BORGES Auditor de Receitas Estaduais, IF n. 5128390/2, para sob a pre-
sidência do primeiro, comporem a Comissão, objetivando apurar os fatos, 
bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 
no curso dos trabalhos, utilizando-se de todos os elementos de prova em 
direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos e o exercício 
pleno do contraditório e da ampla defesa.
III – ESTABELECER o prazo de sessenta (60) dias para a conclusão dos trabalhos 
da referida Comissão, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUZA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 720120

PORTARIA N° 3014 DE 22 DE OUTURO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA, Iden-
tificação Funcional nº 05888281/02 e MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, 
Identificação Funcional nº 05132444/01, ambos lotados na Diretoria de 
Arrecadação e Informação Fiscais - DAIF, para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do 4° TAC n° 014/2019/SEFA, fir-
mado entre a SEFA e o BANCO DO BRASIL.
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO
Diretora de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 720090
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 731 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
CONCEDER ao servidor RENEBEX MOTA NOVAIS, Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id Func nº 5097150/1, lotado na CERAT de Redenção, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03/11/2021 a 01/01/2022, corres-
pondentes ao triênio de 01/09/1992 a 31/08/1995.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 736 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
REMOVER a pedido, a servidora CLAUDIA DOS SANTOS BRITO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5858135/1, da Diretoria de Tecno-
logia da Informação para a CERAT de Castanhal.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 735 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
REMOVER a pedido, a servidora ANA LEA CANIZO PEREIRA, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5132487/1, da CECOMT de Gurupí para a 
CECOMT de Itinga.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 720272

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 22/2021/SEFA.
Matéria veiculada no Diário Oficial nº 34.740 de 20/10/2021, sob o número 
do Protocolo: 718456.
ONDE SE LÊ:
“Termo de Dispensa de Licitação do Processo Administrativo 2021/”.
LEIA-SE:
“ Termo de Dispensa de Licitação do Processo Administrativo 2021/1005186”.

Protocolo: 719941

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2021
PARTES: O ESTADO DO PARA, pessoa jurídica de direito publico interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n° 05.054.903/0001-79 e a empresa FALCÃO ENGENHARIA LTDA,  inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 41.776.353/0001-65.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a construção de um 
novo poço artesiano na unidade UECOMT Jarbas passarinho da CECOMT – 
CARAJÁS.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, II, da Lei Fe-
deral n° 8.666/93, processo administrativo eletrônico n° 2021/593665 e 
manifestação n° 448/2021/CONJUR/SEFA.
VALOR GLOBAL: R$ 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática/ Atividade: 
170106.04.451.1508.8251
Unidade Gestora: 170106- Fundo de investimento da administração tribu-
tária do estado do pará , Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços 
de Terceiro Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos: 0176
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 21 de outubro de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 719876

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratificar o Termo de 
Dispensa de Licitação n° 023/2021 para atender as necessidades da  Se-
cretária de estado da Fazenda do Pará. através
VALOR GLOBAL: R$55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais)
Belém/PA, 21 de outubro de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 719879


